EDITAL DE SUBMISSÃO DE PROPOSTAS DE PROJETO DE PESQUISA PARA A
ESCOLA SUPERIOR DO COOPERATIVISMO – EDITAL III

A Escola Superior Do Cooperativismo – ESCOOP, inscrito no CNPJ sob o no.

10.510.590/0002-37, com sede em Porto Alegre/RS, na Avenida Berlim, no 409, bairro Floresta,

torna público que estão abertas as inscrições para submissão interna de propostas de Projeto de

Pesquisa para a Escola Superior do Cooperativismo, com fundamento no Regulamento do

programa de apoio à pesquisa e inovação da Escola Superior do Cooperativismo, a qual

regulamenta os procedimentos de apoio à pesquisa e inovação no âmbito da Escola Superior do

Cooperativismo.

1. O processo de submissão interna de propostas de Projeto de Pesquisa para a Escola

Superior do Cooperativismo será organizado e conduzido pela Coordenação de Ensino,

Pesquisa e Extensão, que disponibilizará o edital e seus anexos no site da instituição.

Todo e qualquer esclarecimento relativo a este deverá ser feito pelo endereço eletrônico

paola-londero@sescooprs.coop.br.

2. A existência de submissão, não estabelece obrigação para a ESCOOP de efetuar

qualquer concessão de apoio à pesquisa e inovação, sendo necessária a análise da

Coordenação de Ensino, Pesquisa e Extensão, aprovação pelo Conselho Acadêmico e

Administrativo e adequação ao orçamento proposto.

3. O presente edital terá prazo determinado, podendo ser realizadas as submissões até o

dia 04 de março de 2026, ficando, porém, assegurado a ESCOOP o direito de cancelar,

no todo ou em parte, ou alterar este edital de submissão, mediante justificativa, sem que

caiba, em decorrência dessa medida, qualquer reclamação, indenização ou

compensação.

Clicksign  b0b319db-9f89-496d-aeed-526b85a248f0

EDITAL DE SUBMISSÃO DE PROPOSTAS DE PROJETO DE PESQUISA PARA A
ESCOLA SUPERIOR DO COOPERATIVISMO – EDITAL III

SUMÁRIO

1. OBJETO

2. CONDIÇÕES PARA SUBMISSÃO

3. ETAPAS DO PROCESSO DE SUBMISSÃO

4. SEGUNDA ETAPA: SUMISSÃO E ANÁLISE

5. TERCEIRA ETAPA: APROVAÇÃO

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

Clicksign  b0b319db-9f89-496d-aeed-526b85a248f0

1 OBJETO

1.1. Este edital tem por objeto a submissão interna de propostas de Projeto de Pesquisa para

a Escola Superior do Cooperativismo, com fundamento no Regulamento do programa de apoio

à pesquisa e inovação da Escola Superior do Cooperativismo, a qual regulamenta os

procedimentos de apoio à pesquisa e inovação no âmbito Escola Superior do Cooperativismo.

2 CONDIÇÕES PARA SUBMISSÃO

2.1 Poderão submeter propostas de projeto de pesquisa, os docentes internos da Escola

Superior do Cooperativismo, possuindo carteira assinada pelo Serviço Nacional de

Aprendizagem do Cooperativismo do Estado do Rio Grande do Sul – SESCOOP/RS,

inscrito no CNPJ sob o no. 10.510.590/0001-56.

2.2 Os projetos de pesquisa submetidos devem possuir um docente responsável, que atuará

como coordenador do projeto, caso aprovado. O docente responsável receberá o equivalente

a 6 horas semanais para dedicação à pesquisa. O valor das horas de pesquisa seguirá o

padrão estabelecido de hora/aula do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de

Cooperativas, adicionado na folha salarial do professor.

2.3 O docente somente poderá submeter um projeto como docente responsável.

2.4 Os projetos de pesquisa submetidos devem prever entregas que poderão ser: artigos

científicos, banco de dados, diagnóstico, modelo, algoritmo, metodologia, patentes, técnica,

material e outros.

2.5 Além das horas de pesquisas atreladas a remuneração do docente responsável e

colaboradores, o projeto poderá prever o custo de até R$ 10.000,00. Os custos do projeto

de pesquisa devem seguir as possibilidades de pagamento previstas pelo Regulamento do

programa de apoio à pesquisa e inovação da Escola Superior do Cooperativismo,

respeitando os limites previstos nesse edital.

Clicksign  b0b319db-9f89-496d-aeed-526b85a248f0

2.6 Cada projeto de pesquisa poderá prever um discente bolsista, sem implicar em custos

adicionais ao projeto. A concessão de bolsa para discente deverá seguir o Regulamento do

programa de apoio à pesquisa e inovação da Escola Superior do Cooperativismo.

2.7 O cronograma da pesquisa deverá prever o início em abril de 2026 e término em

novembro de 2026.

3 ETAPAS DE SUBMISSÃO DO PROJETO

3.1 O Processo de submissão ocorrerá de acordo com as seguintes etapas:

a) 1a etapa: divulgação/publicação do edital de submissão de propostas de projeto de

pesquisa para a Escola Superior do Cooperativismo;

b) 2ª etapa: submissão e análise;

c) 3ª etapa: aprovação.

4 SEGUNDA ETAPA: SUMISSÃO E ANÁLISE

4.1 A submissão deverá ser realizada para o e-mail paola-londero@sescooprs.coop.br, até

o dia 04 de março de 2026.

4.2 O projeto de pesquisa deverá apresentar todos os itens previstos no ANEXO I – Modelo

De Projeto de Docente do Regulamento do programa de apoio à pesquisa e  inovação.

4.3 O projeto de pesquisa não deverá apresentar custo superior ao limite proposto pelo

edital, caso contrário poderá ser desconsiderado.

4.4 O trâmite da avaliação compreenderá as seguintes fases, após o recebimento das

submissões de propostas: I. Análise dos itens do projeto e avaliação das propostas pelo

Coordenador de Ensino Pesquisa e Extensão; II. Verificação da adequação da temática

proposta com os temas de interesse indicados pelo SESCOOOP/RS; III. Histórico dos

pesquisadores com relação aos resultados entregues em editais anteriores de pesquisa da

ESCOOP; IV. Análise orçamentária das propostas e orçamento previsto junto ao

SESCOOP/RS; V. Divulgação do Resultado Preliminar de Análise para o Conselho

Acadêmico e Administrativo; V. Divulgação do  resultado.

Clicksign  b0b319db-9f89-496d-aeed-526b85a248f0

5 TERCEIRA ETAPA: APROVAÇÃO

5.1 A fase de aprovação resultará da divulgação do resultado e assinatura do termo de

pesquisa pelo docente responsável.

5.2 As aprovações estarão sujeitas ao limite orçamentário proposto pelo Serviço Nacional

de Aprendizagem do Cooperativismo do Estado do Rio Grande do Sul – SESCOOP/RS.

5.3 A divulgação do resultado será realizada por e-mail para o docente responsável.

6 DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 O docente responsável deverá realizar o processo de prestação de contas das despesas

aprovadas e realizar as entregas previstas no projeto de pesquisa para a Coordenação de

Ensino, Pesquisa e Extensão após o término do período previsto no edital.

6.2 Integra este edital os seguintes anexos:

a) Anexo I – Modelo de projeto de docente;

b) Anexo II – Temas e subtemas de interesse em pesquisa.

Clicksign  b0b319db-9f89-496d-aeed-526b85a248f0

ANEXO I – MODELO DE PROJETO DE DOCENTE

1.1 Título do Projeto:
1.2 Resumo: Descrever a essência do projeto, ressaltando a originalidade, relevância e aplicabilidade.
1.3 Palavras-chave: Relacionar as principais palavras ou termos que descrevem o assunto ou tema do
seu projeto. Coloque até 5 palavras-chave.
1.4 Linha de pesquisa: Justificar a escolha da linha de pesquisa em que melhor se enquadra seu projeto
e, se aplicável, como essa linha se relaciona com as linhas da IES.
1.5 Relação com a Estratégia do Sistema Ocergs: Indicar o tema e subtema com o objetivo selecionado.
Caso o projeto se enquadre em mais de um tema e subtema selecionado, indique e justifique suas
escolhas.
1.6 Pergunta de Pesquisa e Hipótese/Pressuposto Inicial: Indicar a pergunta de pesquisa e a
hipótese/pressuposto inicial do projeto a ser desenvolvido.
1.7 Objetivos: Descrever sucintamente (e não em forma de relato) o objetivo geral e os objetivos
específicos da pesquisa de forma clara, consistente e adequada a linha de pesquisa escolhida. O objetivo
geral é o alvo de maior abrangência que se pretende alcançar, apresentando a finalidade do trabalho e a
delimitação do escopo do projeto. Deve conter a hipótese/pressuposto ou problema que será investigado
e a delimitação do tema. O objetivo geral deve ser desdobrado em objetivos específicos. Cada objetivo
específico deve contribuir diretamente para o objetivo geral e estar relacionado aos resultados que se
pretende alcançar, os quais poderão ser utilizados no acompanhamento e avaliação do projeto.
1.8 Metodologia: Descrever a metodologia a ser adotada no projeto, indicando o meio (instrumentos,
técnicas, insumos, procedimentos, etc) utilizado para produzir o trabalho científico, buscando-se atingir
os propósitos do projeto, detalhando as atividades previstas e relacionando-as aos objetivos específicos
e ao objetivo geral da proposta.
1.9 Cronograma: Incluir um cronograma com as etapas do projeto, devidamente encadeadas,
explicitamente relacionadas à metodologia e aos objetivos do projeto.
1.10 Envolvidos no projeto: Indicar os indivíduos envolvidos na pesquisa e as respectivas instituições
de pesquisa, caso o projeto seja coletivo.
1.11 Custos do projeto: Descrever os recursos (deslocamento, diárias, hospedagem e inscrições de
eventos) necessários para a execução do projeto e sua justificativa.
1.12 Outras fontes de recursos: Descrever, se aplicável, outras fontes de recursos previstas para o
financiamento do projeto.
1.13 Resultados esperados e potencial de implementação resultados.
1.14 Impactos previstos: Caracterizar os resultados a serem alcançados por sua proposta quanto aos
potenciais impactos científico, tecnológicos, sociais, econômicos e/ou ambientais.

Clicksign  b0b319db-9f89-496d-aeed-526b85a248f0

ANEXO II – TEMAS E SUBTEMAS DE INTERESSE EM PESQUISA

Tendência em Pesquisa: Sustentabilidade e ESG
Diagnóstico de Gestão e Governança: Polícia de Sustentabilidade (Governança) e Critério
Sociedade (Gestão)

• Analisar a relação entre ações socioambientais e os resultados sociais gerados
para a comunidade e cooperados.

• Examinar como as práticas de responsabilidade socioambiental contribuem para a
reputação cooperativista e fortalecem o vínculo da cooperativa com seu território.

• Avaliar a maturidade, implementação e efetividade da
Política de Sustentabilidade nas cooperativas.

• Investigar como a Política de Sustentabilidade influencia a performance
organizacional, a governança e o engajamento dos cooperados.

Tendência em Pesquisa: Pessoas e Cultura
Diagnóstico de Gestão e Governança: Critério Pessoas

• Investigar a efetividade dos programas de capacitação e desenvolvimento na
qualificação, engajamento e retenção dos colaboradores das cooperativas.

• Analisar o papel da liderança na promoção da aprendizagem, desenvolvimento e
motivação das pessoas dentro da cooperativa.

• Competências necessárias para novos cargos de lideranças em cooperativas.

Tendência em Pesquisa: Governança
Diagnóstico de Gestão e Governança: Eixo Governança

• Investigar como os processos de governança influenciam a satisfação, fidelização
e participação dos cooperados.

• Analisar a efetividade das práticas de transparência, prestação de contas e
comunicação das cooperativas com seus cooperados.

• Investigar a perceção dos cooperados sobre a imagem da cooperativa e sua
relação com práticas de governança.

• Analisar os instrumentos de compliance aplicáveis aos cooperados, avaliando de
que forma esses instrumentos contribuem para o fortalecimento da governança,
da conformidade legal e da integridade nas sociedades cooperativas.

Tendência em Pesquisa: Negócios e Mercados
Diagnóstico de Negócios

•  Explora novos modelos de negócios para as cooperativas, com base em modelos
globais e tendências.

• Analisar requisitos para abertura de novos mercados para cooperativas.

Clicksign  b0b319db-9f89-496d-aeed-526b85a248f0

Edital de Projeto de Pesquisa - 2026.pdf
Documento número #b0b319db-9f89-496d-aeed-526b85a248f0

Hash do documento original (SHA256): ff18ef2fe4149c4a541902842de983184b1ab6d44a879d856a681d877156d17e

Assinaturas

Paola Richter Londero

CPF: 027.970.440-29

Assinou em 19 dez 2025 às 20:34:36

Log

19 dez 2025, 20:33:53 Operador com email paola-londero@sescooprs.coop.br na Conta 2373d284-d467-4ba4-b383-

8eeba18cb907 criou este documento número b0b319db-9f89-496d-aeed-526b85a248f0. Data

limite para assinatura do documento: 18 de janeiro de 2026 (20:33). Finalização automática após

a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

19 dez 2025, 20:34:36 Operador com email paola-londero@sescooprs.coop.br na Conta 2373d284-d467-4ba4-b383-

8eeba18cb907 adicionou à Lista de Assinatura:

paola-londero@sescooprs.coop.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Paola Richter Londero

e CPF 027.970.440-29.

19 dez 2025, 20:34:36 Paola Richter Londero assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail paola-

londero@sescooprs.coop.br. CPF informado: 027.970.440-29. IP: 189.6.235.47. Componente de

assinatura versão 1.1361.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

19 dez 2025, 20:34:37 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

b0b319db-9f89-496d-aeed-526b85a248f0.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº b0b319db-9f89-496d-aeed-526b85a248f0, com os

efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 19 de dezembro de 2025. Versão v1.48.0.

b0b319db-9f89-496d-aeed-526b85a248f0 Página 1 de 1 do Log

		2025-12-19T23:34:39+0000
	Signature